DIALOGVS.

DE SENIIS

sus esset multiplex datus, dixisse ex iis quendā. Atheniens scire quae recta essent, sed facere nolle. Multa in nostro collegio præclara. Sed hoc de quo agimus in primis, q̄ ut quis q̄ ætate antecellit ita sentētiæ principatū teneat. Neq; enim solum honore antedētibus, sed iis etiam qui cum imperio sunt maiores natu augures anteponuntur. Quæ sunt igitur uoluptates corporæ cū autoritatis præmiis cōparandæ quibus qui splendide usi sunt ii mihi uidentur fabulam ætatis peregisse, nec tanq; inexercitati histriones in extremo actu corruisse. At sunt morosi & anxii, & iracundi, & difficiles senes si quærimus etiā auari, sed hæc morū uitia sunt, non senectutis. At morositas tamen & ea uitia quæ dixi habēt aliquid excusationis, nō illius quidē iustæ, sed quæ probari posse uideatur, cōtemni se putat, despici, illudi, præterea in fragili corpore odiosa omīs offensio est, quæ tamē oīa dulciora fiunt & bonis moribus & artibus. Idq; tum in uita, tum in scæna intelligi potest ex iis fratribus qui in adelphis sunt, quāta in altero duritas, in altero comitas. Sic se res habēt, ut. n. nō omne uinū, sic nō omnis ætas uetus state coacescit. Seueritatē in senectute probo, & eam sicut alia modicā, acerbitatē nullo modo, auaritia uero senilis quid sibi uelit nō intelligo, potest enim quicquā esse absurdius, q̄ quo minus uiæ restat, eo plus uiatici quærere. Quarta restat causa quæ maxime angere sollicitā habere nostrā ætatem uidetur, appropinquatio mortis, quæ certe a senectute nō potest longe abesse. O miserū senem, qui morte contēnendā esse in tam longa ætate nō uiderit, quæ aut plane negligēda est, si omnino extiguit animū, aut etiā appetēda, si aliquo eū deducit ubi sit futurus æternus.

DE SENECTVTE

At qui tertiu certe nihil inueniri potest. Quid igitur timeam? Si autem non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum? quanquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescens cui sit exploratum se ad uesperum esse uicturum? Quinetiam aetas illa multo plures quam nostra mortis casus habet. Facilius in morbos incidunt adolescentes, grauius agrotat, tristius curantur. Itaque pauci uenient ad senectutem, quod nisi ita accideret, melius & prudenter uiuere. Mens enim ratio, & consilium in senibus est, qui si nulli fuissent, nullae omnino ciuitates fuissent. Sed redeo ad mortem impendentem, quod illud est crimen senectutis cum illud videatis cum adolescentia esse commune. Sensi ego tum in optimo filio meo: cum in expectatis ad amplissimam dignitatem fratribus Scipio, omni aetatem mortem esse communem. At sperat adolescentes diu se uictrum, quod sperare idem senex non potest. Insipienter sperat. Quid enim est stultius, quam incerta pro certis habere, ac falsa pro ueris. Senex ne quid speret habet quidem. At est eo meliore conditione, quam adolescentes, cum id quod sperat ille, hic assecutus est. Ille uult diu uiuere. Hic diu uixit. Quanquam odi boni, quid est in hominis uita diu? Da enim supremum tempus. Expectemus Thartesiorum regis aetatem. Fuit enim ut scriptum video, Argantonius quidam gadibus, qui octoginta regnauit annos, centum & uiginti uixit. Sed mihi nec diuturnum quidem quicquid uidetur, in quo est aliquid extrellum, cum enim id aduenerit, tunc illud, quod praeterit, effluxit, tantum remanet quidem, quod uirtute & recte factis sis consummatus. Horae quidem cedunt, & dies, menses, & anni nec praeteritum tempus unquam reuertitur. Nec quid sequatur, sciri potest. Quod cuique temporis ad uiuendum datur,

Atq; garritanus

DIALOGVS.

eo debet cōtentus esse. Neq; enī histrioni ut placeat, pera/
genda est fabula in fine solūmodo. In quocūq; fuerit actu,
probetur. Nec sapiēti usq; plaudite uiuendū. Breue enim
tēpus ætatis, satis longū, ad bene, honesteq; uiuendū. Sin
processeris longius, nō magis dolendū est, q̄ agricolæ do/
lent. Præterita uerni tēporis suauitate, æstatē autūnumq;
uenisse. Ver enim tanq; adolescentiā significat, ostenditq;
fructus futuros. Reliqua tempora de metendis fructibus,
aut percipiēdis accōmodata sunt, fructus autē senectutis
est, ut s̄æpe dixi. In partorū bonorum memoria, & copia.
Omnia uero, quæ secundū naturam fiunt, sunt habēda in
bonis. Quid est autē, tam secundū naturā, q̄ senibus emo/
ri: quod idem contingit adolescentibus, aduersante & repu/
gnante natura. Itaq; adolescentes mori sic mihi uidentur, ut
cum aquæ multitudine uis flammæ opprimit. Senes autē
sicut sua sponte, nulla adhibita ui, cōsumptus ignis extin/
guitur. Et quasi pomæ ex arboribus, si cruda sunt, ui auel/
luntur, si matura, & cocta, decidūt. Sic uitam adolescenti/
bus uis aufert, senibus maturitas. Quæ mihi quidem tam
iucunda est, ut quo propius ad mortem accedā, quasi ter/
ram uidear uidere, aliquādoq; in portum ex longa nauiga/
tione es se uenturus. Senectutis autē nullus certus est ter/
minus. Recteq; in ea uiuit, quo ad munus officii exequi, &
tueri possis, & tamen mortem contemnere. Ex quo fit, ut
animosior etiam senectus sit, quam adolescentia, & fortior.
Hoc illud est q̄ Pisistrato tyranno a Solone respōsum est,
cum illi querenti, qua tandem spe fretus, sibi tam auda/
ster obſisteret. Respondisse dicitur, senectute. Sed uiuen/
di est finis optimus cum integra mente, cæterisq; sensibus,

DE SENECTVTE

opus ipsa suum eadem quæ coagmentauit, natura dis soluit. ut nauem, ut edificium, idem destruit, facillime, qui cōstruxit. Sic hominem eadem optime, quæ conglutinavit natura dis soluit. Nam omnis conglutinatio recens ægre, inueterata facile diuellitur. Ita fit, ut illud breue uitæ reliquum, nec auide appetendum senibus, nec sine causa deserendum sit. Vt etatq; Pythagoras, in iussu imperatoris, id est dei, de præsidio & statione uitæ decedere. Solonis quidem sapientis eulogium est, quo se negat, uelle suam mortem dolore amicorum, lamentisq; uacare. Vult se carum, credo suis esse. Sed haud scio an melius Ennius, nemo me lachrymis decoret, neq; funera fletu faxit, non esse lugendam mortem censem, quā immortalitas cōsequatur. Iam sensus moriendi si aliquis esse potest, is ad exiguum tempus durat, præsertim seni post mortem quidem sensus, aut optandus, aut nullus est, sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse mortem ut negligamus sine qua meditatione tranquillo esse animo nemo potest. Moriendū enim certe est & id incertū an eo ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentē timens quis trāquillo possit animo cōsistere? De qua non ita longa disputatione opus esse uidetur, cū recorder nō solum. L. Brutū qui in liberanda patria est interfectus. Non duos Decios, qui ad uolūtariam mortem cursum equorū incitauerūt. Non. M. Regulum, qui ad suppliciū est profectus, ut fidem hosti datam conservaret. Non duos Sci. qui iter Poenis uel corporibus suis obstruere uoluerūt. Non auum tuum. L. Paulū, qui morte sua luit collegæ in Cānensi ignominia temeritatē, nō. M. Marcel. cuius interitum nec crudelissimus quidem hostis

DIALOGVS.

honore sepulturæ carere passus est. Sed legiones quidem nostras scripsi in originibus in eum locum s̄a pe profectas alacri animo & erecto, unde se nunq̄ redituras arbitrarentur, quod igitur adolescētes, & ii quidē nō solum indocti, sed etiā rustici contēnunt, id docti senes extimescent. Om-
nino ut mihi quidem uidetur rerū omniū facetas uitæ fa-
cit facietatē. Sunt pueritiæ certa studia, num igitur ea de/
siderant adolescētes? sunt & ineuntis adolescētiæ, num ea
iam constās requirit ætas, quæ dicit media? Sunt etiā eius
ætatis, nē ea quidē in senectute quærūtur? Sunt aut̄ extre/
ma studia quædā senectutis. Ergo ut superioræ ætatū stu/
dia occidūt, sic occidūt etiā senectutis. Qd cū euenit facie/
tas uitæ tēpus maturū mortis affert. Evidē nō uideo, cur
quid ipse sentiā de morte, non audeam dicere uobis, quod
eo melius cernere mihi uideor, q̄ ab ea propius adsum.
Ego uestros patres. P. Scipio, tuq; C. Læli uiros clarissi/
mos mihiq; amicissimos uiuere arbitror, & ea quidē uita
quæ est sola uita numerāda. Nam dū sumus in his inclusi
compagibus corporis, munere quodā necessitatis & graui
opere pfungimur. Est enim animus cælestis ex altissimo
domicilio depresso & quasi demersus in terrā locum di/
uinæ naturæ æternitatiq; cōtrarium. Sed credo deos im/
mortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent
qui terras tuerentur, quiq; cælestium ordinem contéplan/
tes imitarentur eum uitæ modo atq; constantia. Nec me
solum ratio ac disputatio impulit, ut ita crederem, sed no/
bilitas etiam summorū philosophorum & autoritas. Au/
diebam Pythagorā P̄ythagoricosq; incolas, pene nostros
qui essent Italici philosophi quondam nominati, nunquā

DE SENECTVTE

dubitasse quin ex uniuersa mente diuina delibatos animos
haberemus, demonstrabat mihi præterea , quid Socrates
supremo uitæ die de immortalitate animorū disseruisset ,
is qui esset sapientissimus oraculo Apollinis iudicatus.
Quid multa ? sic mihi persuasi, sic sentio cum tanta celeri-
tas animorum sit, tanta memoria præteriorū, futurorum
prudentia, tot artes, tantæ scientiæ, tot inuenta, non posse
eam naturam , quæ res eas continet esse mortalē. Cumq;
animus semper agitetur nec principium motus habeat ,
quia ipse se mouet , nec finem quidē habiturū esse motus ,
qui nunquā seipse sit relicturus, & cum simplex animi na-
tura esset, ne p haberet in se quicquā admixtum dispar sui
atq; dissimile, non posse eum diuidi. Quod si non possit,
non posse interire, magno q; esse argumēto homines scire
pleraq; antequā nati sint. Quod iam pueri cum artes diffi-
ciles discant , ita celeriter innumerabiles arripiēnt, ut eas
non tum primum accipere uideantur , sed reminisci & re-
cordari. Hæc Platonis sunt fere . Apud Xenophontem
autem moriens Cyrus maior hæc dicit. Nolite arbitrari o
mihi carissimi filii me cum a uobis discessero, nusquam aut
nullum fore, nec enim dum eram uobis cum animū meum
uidebatis, sed quem esse in hoc corpore ex iis rebus , quas
gerebam, intelligebatis. Eundem igitur esse creditote etiam
si nullum uidebitis. Nec uero clarorū uirorum post mor-
tem honores permanerēt, si nihil eorum ipsorum animi effi-
cerent, quo diutius memoriā sui teneremus. Mihi nunquā
quidē persuaderi potui, animos, dum in corporibus essent
mortali bus, uiuere, cū exissent ex iis , emori, nec uero tum
animū es se insipientē, cū ex insipiēti corpore euasisset. Sed
cū omni admixtione corporis liberatus, purus, & integer,

DIALOGVS.

esse cœpist set, tum esse sapientē. Atq; etiā, cum omnis na-
tura morte dissoluitur, cæterarū rerum perspicuū est, quo
quæq; discedat. Abeunt enim oīa, unde orta sunt, animus
aut̄ solus, nec cum adest, nec cū discedit, apparet. Iam uero
uidetis nihil mortis esse tam simile, q̄ somnū. At qui dormi-
entiu animi maxime declarat̄ diuinitatē suā. Multa enim
cum remissi, & liberi sunt, futura prospiciūt. Ex quo intel-
ligitur quales futuri sint, cū se plane corporis uinculis rela-
xauerint. Quare si hæc ita sunt, sic me colite, ut deum. Sin
una interitus est animus, cū corpore, uos tamē deos ue-
rentes, qui hāc omnē pulchritudinē tuentur, & regūt, me-
moriā nostri pie inuiolateq; seruabitis. Cyrus quidem hæc
moriens. Nos, si placet, nostra uideamus, nemo unq; mihi
Scipio p̄suadebit, aut patrē tuum Paulum, aut duos auos
Paulum, & Africanū, aut Africani fratrē, aut patruū, aut
multos præstātes uiros, quos enumerare necesse non est,
tanta el̄se conatos quæ ad posteritatis memoriā pertine-
rent, nisi animo cerneret, posteritatē ad se pertinere posse.
An censes, ut de me ipso aliquid, more senū, glorier, me tā-
tos labores diuturnos, nocturnosq; domi, militiæq; susce-
pturum fuisse, si hisdem finibus gloriā meā, quibus uitam
el̄sem terminaturus. Nōne melius multo suisset, ociosam
ætatem, & quietā, sine ullo labore, aut cōtentione traduce-
re? Sed nescio quomō animus erigēs se, posteritatē semp-
ita p̄spiciebat, quasi cū excessisset e uita, tum deniq; uictu-
rus esset. Quod quidē ni ita se haberet, ut animi imortales
essent, haud optimi cuiusq; animus maxime ad immorta-
lem gloriā niteretur. Quid? q̄ sapiētissimus quisq; æquis-
simo animo moritur, stultissimus iniquissimō: nōne uobis

DE SENECTVTE AIC

alij officior
alij gen
alij nro

uidetur, animus is, qui plus cernat, & longius uidere se ad meliora proficisci: ille aut, cuius obtusior sit acies non uidere: Equidem effor studio, patres uestros, quos colui, & dilexi, uidendi. Neque eos uero solum conuenire aueo, quos ipse cognoui, sed illos etiam, de quibus audiui, & legi, & ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscerem, haud sane quis facile retraxerit, uere tanquam pilam retorserit. Quod si quis deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repueresceret, & in cunis uagiam, ualde recusem, nec uero uelim quasi decurso spacio, a calce ad carceres reuocari. Quid enim habet uita commodum? quid non potius laboris? sed habeat sane, habet certe tamquam, aut facietatem, aut modum, non libet enim mihi deplorare uitam, quod multi, & ii docti saepe fecerunt. Nec me uixisse pœnitent, quoniama ita uixi ut frustra me natum non existimem. Et ex uita ista discedo, tanquam ex hospicio, non tanquam ex domo. Comorandi enim natura diuersiorum nobis, non habitadi dedit. O praeclarum diem, cum in illud animorum conciliu ceteraque proficiscar, & cum ex hac turba, & colluione discedam, proficiscar enim non ad eos solum uiros, de quibus ante dixi, sed etiam ad Catonem meum, quo nemo uir melior natus est. Nemo pietate praestator, cuius a me corpus crematum, quod contra decuit, ab illo meum. Animus uero non me deserens, sed respectans, in ea profecto loca discessit, quo mihi ipse cernerbat esse ueniendum. Quem ego meum casum fortiter ferre uisus sum, non quod aequo animo ferrem, sed me ipse consolabar. Existimatis non longinquum inter nos digressum, & discessum fore, his mihi rebus Scipio (id enim te cum Lælio admirari solere dixisti) leuis est senectus, nec solum non molestus, sed etiam iucunda. Quod si in hoc erro, quod animos homi-

DIALOGVS.

num immortales esse credam, libenter erro, nec mihi hunc
errorem, quo delector (dum uiuo) extorqueri uolo si mor-
tuus. ^{ut quidā minuti philosophi censem} nihil sentiā, nō
uereor ne hūc errorē meū mortui philosophi irrideant, quod
si nō sumus immortales futuri, tamē extingui homini suo
tēpore optabile est. Nam habet natura, ut aliarū omnium
rerum, sic uiuendi modū. Senectus autē peractio ætatis
est, tanquā fabulæ, cuius defatigationē fugere debemus,
præsertim adiūcta facietate. Habui hæc de senectute quæ
dicerem, ad quā utinam perueniatis, ut ea, quæ ex me au-
distis, re experti, probare possitis.

TEΛΟΣ

Viennæ Pannoniæ per Hieronymū Vietorem, &
Ioannē Singreniū, quarto Nonas Decemb.
ANNO. M. D. XI.

DWYD 34
Hoc est monogramma regis Anglie quod libellum hoc non nullum
tempore ducatus est (quod regis) secundum quod est in libro
missarum quod in monasterio eiusdem loci (in Westmynster)
est. Et hoc est monogramma regis Anglie quod libellum hoc non nullum
tempore ducatus est (quod regis) secundum quod est in libro
missarum quod in monasterio eiusdem loci (in Westmynster)
est. Et hoc est monogramma regis Anglie quod libellum hoc non nullum
tempore ducatus est (quod regis) secundum quod est in libro
missarum quod in monasterio eiusdem loci (in Westmynster)
est. Et hoc est monogramma regis Anglie quod libellum hoc non nullum
tempore ducatus est (quod regis) secundum quod est in libro
missarum quod in monasterio eiusdem loci (in Westmynster)
est.

ANNO M.D.XI

5885,-

Biblioteka Jagiellońska

stdr0006032

21 PAŹ. 2011